袋井市教育委員会 会議録（要旨）

 会   議   名  平成30年11月 袋井市教育委員会 定例会

  招集日時   平成30年11月22日(木)午後２時32分

  会議時間   午後２時30分から午後４時02分まで（１時間32分）

  場      所   静岡理工科大学eｎ301会議室

  出   席   者

  鈴木典夫  教育長

前嶋康枝  委員

 上原富夫  委員

 豊田君子  委員

 大谷純應  委員

 （計：５人）

  欠   席   者   伊藤秀志  教育部長（臨時部長会議出席）

  傍   聴   者   無し

  当局出席者

 本多晃治  教育企画課長

川村佳典 おいしい給食課長

 平野邦孝  学校教育課長

杉山明子  生涯学習課長

山本義孝  歴史文化館長

野村浩二  袋井図書館長

伊藤千ひろ すこやか子ども課主幹兼子ども保育係長

鈴木香代子 育ちの森主幹兼子ども支援室長

 荻原規代  教育企画課主幹兼教育総務係長

  （計：９人）              （合計：14人）

  会議に付した

 事件

 別紙「平成30年11月 袋井市教育委員会定例会 議事日程」の

 とおり

平成 30年 11月 袋井市教育委員会定例会 日程

日時：平成30年11月22日(木)

                            午後２時30分開会

場所：静岡理工科大学eｎ301会議室

会   議   日   程

日程第１ 開 会

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 会議録の承認

日程第４ 教育長報告

日程第５ 教育部月例事業報告

日程第６ 議 事（会議に付すべき事件）

（１） 協議事項

協第 53号  平成 30年度袋井市一般会計補正予算（第３号、第４号）について

協第 54号  笠原児童館ほか１施設の指定管理者の指定について

（２） 報告事項

報第 92号  袋井市立浅羽中学校校舎改築等基本設計プロポーザルの結果について

報第 93号  指定学区外就学及び区域外就学の許可について

報第 94号  寄附品「一輪車」等の受納について

報第 95号  平成 30年度 笠原こども園 園歌歌詞選考に至る経緯について

日程第７ その他

（１）連絡事項

ア 次期「袋井市子ども・子育て支援事業計画」策定のためのニーズ調査実施につ

いて

イ 「楽しい体験 英会話教室」実践体験の実施について

ウ 平成 31年袋井市成人式の開催について

エ 袋井市立図書館だより「ふくぶっく」平成 30年 12月号

（２）次回定例会等の予定について

12月教育委員会定例会 12月 26日（水）午後 1時 30分～ 袋井市役所 302会議室

（３）その他

県市町教育委員会研修会 12月 19日（水）午前 11時 00分～

ホテルセンチュリー静岡 センチュリールーム５階

日程第８ 閉 会

平成 30年 11月 袋井市教育委員会定例会 会議録（要旨）

１ 開会

●鈴木教育長

 ただ今から、平成 30年 11月袋井市教育委員会定例会を開会いたします。

本日は、伊藤教育部長が議会対応のため欠席です。

なお、すこやか子ども課長の代理として伊藤主幹、育ちの森所長の代理として、鈴木主幹が

出席しております。

議事がスムーズに進行できますよう、ご協力をお願いいたします。

２ 会議録署名委員の指名

●鈴木教育長

  袋井市教育委員会会議規則第 16条第２項の規定に基づき、豊田委員 及び 大谷委員 を

指名いたします。

３ 会議録の承認

 10月定例会の会議録について承認されています。

４ 教育長の報告

●主な報告事項

 ・第２回総合教育会議                   （11月１日）

 ・定例校長会                       （11月13日）

 ・11月市議会開会                     （11月26日～12月20日）

 ・行幸啓対応                       （11月27日）

  その他は資料のとおり

５ 教育部月例事業報告

●教育企画課

 ・第２回総合教育会議                   （11月１日）

 ・袋井市幼小中一貫教育推進委員会             （12月21日）

●おいしい給食課

・「社会的課題に対応するための学校給食活用事業」文部科学省視察（11月９日）

 ・衛生講習会（調理従事者対象）              （12月25日）

●学校教育課

 ・授業改善推進校研修会                  （11月12日～22日）

 ・思考ツールを活用した授業実践校視察研修         （11月19日）

●すこやか子ども課

 ・子育て支援センターフェスティバル            （11月６日）

 ・静岡県西部地区児童館連絡会研修会            （11月14日）

 ・第２回袋井市子ども・子育て会議             （11月14日）

 ・静岡県西部地区児童館連絡会実技等研修会         （11月30日）

●生涯学習課

 ・第３回社会教育委員会                  （11月７日）

 ・少年地域交流事業「どまん中交流」            （11月17日～18日）

 ・第３回次世代リーダー育成塾ワークショップ        （12月16日）

 ・月見の里学遊館運営協議会                （12月18日）

 ［質疑・意見］

なし

６ 議事

●鈴木教育長

 議案の審議に入る前に、本会議の議案の取り扱いについてお諮りいたます。

 協第 53号については、袋井市議会の議決を経るべき議案に関することであるため、袋井市教

育委員会 会議規則 第 14条の規定により、非公開としたいが、いかがでしょうか。

 ［質疑・意見］

 なし

●鈴木教育長

 それでは、協第 53号については、非公開といたします。

【協議事項】

（１）協第 53号  平成 30年度袋井市一般会計補正予算（第３号、第４号）について

（非公開）

（２）協第 54号  笠原児童館ほか１施設の指定管理者の指定について

●すこやか子ども課主幹

 本件は、笠原児童館と笠原老人福祉施設の次期（平成 31年４月 1日～平成 36年３月31日）

指定管理者の指定について、事業提案等の審査の結果、社会福祉法人 袋井市社会福祉協議会

を候補者として選定し、11月市議会の議決後、指定管理者として指定を行うものです。

詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］

 なし

●鈴木教育長

 本案は、原案のとおり承認いたします。

【報告事項】

（１）報第 92号  袋井市立浅羽中学校校舎改築等基本設計プロポーザルの結果について

●教育企画課長

 本件は、袋井市立浅羽中学校の校舎改築等基本設計業務受託者選定にあたり、選定委員会を

設置し、公募型プロポーザル方式により技術提案書による第１次審査、第２次審査の結果、株

式会社 竹下一級建築士事務所（浜松市）を基本設計業務の設計候補者として選定したので報

告するものです。詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］

●学校教育課長

 選定の中で学校現場において現実的に管理しやすいかなどを考えましたが、夢のある新しい

学校、地域コミュニティの場が設計に設けられ、これからの地域とともにある学校づくりの建

屋であると思いました。

●鈴木教育長

 これからこのようにできるか、夢がどれだけ実現できるかわかりませんが、ポイントとなる 1

階のメディアセンターやサーバーなどＩＣＴの活用や直線をできるだけ作らない設計、また、

緑が多く木の管理など財布との相談となります。

●上原委員

 審査結果の配点について、委員１名の途中退席により６名の合計点となっていることについ

て疑義が残るところであると思います。

●教育企画課長

 審査は公平公正に行っていますが、今回、委員１名がやむを得ず途中退席となったため、事

務局で検討した結果、この１名分を除いた６名での審査としました。

●上原委員

 審査の結果、最優秀者と次点者との合計点の差は、わずか１７点です。逆転の可能性がなか

ったとはいいにくいと思います。選定の大切な委員の票ですから、途中退席なくＣの候補者が

選ばれたのなら、万全な選定となったと思います。今回の選定については、少し配慮に欠けて

いたのではないかと思います。

●鈴木教育長

 ７名の委員のうち６名の委員での選定でいのかということですが、規程では過半数を超えて

いるため会が成立ということになりますので、１名の委員は途中までの出席のため点数に含め

ず６名の委員での選定結果を報告するものです。

●前嶋委員

 浅羽中学校は海抜どのくらいですか。今後、防災の拠点として考えられますね。１階に機器

等があり、どのくらいかさ上げがあるか気になります。

 また、木が多すぎるとのことでしたが、木が多い方が根も張り防災の点で良いと思います。

●教育企画課長

 海抜は、２．８ｍくらいです。かさ上げ等は今後の話となります。また、望ましい建て方に

ついては、ＲＣや重量鉄骨、鉄筋など話し合いをして決定していくところになります。

 津波については､学校の東側の水路が少し持ち上がる程度で影響ないものと把握しています｡

●上原委員

 市の報告（マップ）では、１０ｍの津波が来ても浅羽中学校までは影響がないとありました。

また、命山も考えて設計されています。

●前嶋委員

 本日、理工科大学の建築学科教授からの話を聞きまして、理工科大学の佐藤教授がこの選定

委員の一員であることはタイムリーであると感じました。

●上原委員

 建築学科は新設学科のため生徒は２年生までの在籍で、４年間で卒業し大学院へ行って実力

をつけたら地元からの声掛けがあったらという話もでました。

●教育企画課長

 今年、佐藤教授の生徒をインターンシップで１週間ほど受け入れしました。

（２）報第 93号  指定学区外就学及び区域外就学の許可について

●教育企画課長

本件は、平成30年度４月から９月における指定学区外と区域外就学の許可について報告しま

す。小学校では、就労による申請が多く、中学校では、部活等よるもの（生徒指導上）が主な

申請理由です。詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］

●鈴木教育長

 ４月からというのは、学期が始まってからの申請ですか。統計上は４月１日からだとこのよ

うに表れるのですね。

●学校教育課長

 生徒指導上でなじめない子の申請や４月１日からということで新入学及び既入学での部活等

によるものが該当となります。

（３）報第 94号  寄附品「一輪車」等の受納について

●教育企画課長

三川小学校に公立社団法人日本一輪車協会から一輪車の寄附がありましたので報告します。

また、幼稚園、こども園、保育所、小学校、中学校、教育委員会へ木下氏から北遠州自然災

害誌「ええずらか」の寄附がありましたので報告するものです。詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］

なし

（４）報第 95号  平成 30年度 笠原こども園 園歌歌詞選考に至る経緯について

●すこやか子ども課主幹

 本件は、笠原こども園 園歌歌詞選考に至る経緯について報告するものです。募集期間の４

月から６月の２か月間に８人の応募があり、７月、８月の２回選考委員会を開催し、選考基準

に基づき園歌歌詞を決定しました。公表は平成 31年２月頃を予定しています。

詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］

●豊田委員

 作曲者や作詞者はどなたですか。

●すこやか子ども課主幹

 作曲者は古山氏で作詞者は当課の深谷主幹です。名前は伏せて応募の上での選考結果です。

●鈴木教育長

 報告事項については以上となります。

７ その他

  連絡事項について、各課から配付資料のうち主なものについて説明

・次期「袋井市子ども・子育て支援事業計画」策定のためのニーズ調査実施について

・平成 31年袋井市成人式の開催について

８ 閉会                                      （午後４時 02分閉会）